Secundus, cum ad cœnam in domum Sidnei Jordanus esset vocatus, nocturnam fluminis Tamesis træctionem, perque lutosas Londini vias et angiportus perieulosum facetè narrat iter. admixtis de Londonensis plebeculæ rustica superbìa et in peregrinos crudelitate multis quæ ad illius ævi notitiam non inutile additamentum esse arbitror.

Ex tenebris tandem et cœno recuperatus cum inter pocula et epulantes noster considererit, in dialoga tertio Nundinii de Peripateticorum quinque essentiis, de terra immota, de sphæris octo, deque mundo circulari et externo movente argumenta explicantur, exponiturque quomodò singulis fuerit argumentis responsum.

cominci a pubblicar tanto solenne filosofia. (La Cena, etc., ad. fin.)

Quarto deinde sequitur controversiae progressus et exitus.

Narrandi ità facto fine , dialogi denique personæ de eadem inter se materia fusiùs disserunt , pluribusque rationibus infinitum Universum Deusque intrinsecùs omnia movens demonstratur et efformans.

Tantum isti , quantum vix comœdiis inesse solet , habent delectationis dialogi ; ingenii acu ibi et argumentorum copia Aristoteli facilè parem sese Brunus ostendit , tamque liberalem et ab omni scholastica solutum subtilitate , ut omnino sit illi dissimilis qui de Arte inveniendi cum Lullio tamdiù deliravit.

Mox autem irrisisse Oxoniensium ignorantiam et plebis Londinensis ferocitatem cum pœnituit. Tot enim et tantas in se concitavit iras , ut eorum quos amicos habebat , plurimi defecerint. Furibundum insanumque alii in isto illum se præstare libro clamabant , alii urbi Londino et universo Anglorum regno illatam poscere vindicias injuriam (1). Eò est ventum violentiæ ut , si Brunum rectè interpretor , in vincula conjectum vix Michaëlis a Castellonovo potuerit recuperare et tutare auctoritas (2).

(1) De la Causa , dial. 4 , init.

(2) ... Dove bisognava , che fusse un animo veramente eroïco , per non dismetter le braccia , disperarsi , e darsi vinto a si rapido torrente di criminali imposture , con quali a tutta possa m'have fatto empito l'invidia d'ignoranti , la presunzion di sofisti , la detrazion di malevoli , la murmurazion di servitori , le sus-

Inimicorum minæ , cum Londini Jordanum velut reclusum domi tenerent (1) , ad ~~alia~~ ^{alii} ~~et~~ ^{et} ~~for~~ COLLEG
tasse , otium fecere ; quod quidem otium perficiendo primū impedit celebratissimo suo libro :

De la Causa , Principio et Uno. (A l'illistr. signor di Mauvissiero. — Stampato in Venezia 1584.) — Typographi nomen abest , et privilegium ; atque cum vocabula nonnulla in morem Gallorum alterata occurrant , typorumque forma sit eadem ac in libro : *Gli Eroïci furori* , rectè suspicatur Buhleus , Parisiis ex Ant. Baji officina et priorem prodiisse .

Proemium erat tantummodo philosophiae Nolanae , et quasi vestibulum , la Cena de le Ceneri : Dialogi de Causa , Principio et Uno ipsius aëdis fundamenta sternunt dum accendentibus aliis (de Ethica , ni fallor , philosophia (2) , exsurgat opus et perficiatur .

pizioni di stupidi , li zeli d'ipocriti , li odj li barbari , lamenti di percossi e voci di castigati...

... Io da voi già ricettato , nodrito , difeso , liberato , ritenuto in salvo . (De la Causa , epist. dedic.)

(1) De la Causa , dial. 1 , 246.)

(2) Altri molti sono i degni et onorati frutti , che da questi arbori si raccolgono , altre le messe preziosi e desiderabili , che da questo seme sparso riportarsi possono ; le quali , per non più importunamente sollicitar la cieca invidia de li nostri avversarj , non ammeniamo a mente , ma lasciamo comprendere al giudizio di quei che possono comprendere e giudicare ; li quali da per sè medesimi potranno facilmente a questi posti fondamenti sopraedificar l'intiero edifizio de la nostra filosofia , li eni membri , se così piacerà a chi ne governa e muove , e se l'incomin-

In Cœna Cinerum de rebus iis quas sensus capit, de mundi elementis et magnitudine et motu multiplici contra Aristotelem disceptaverat. Hic autem intellectui tantummodo et menti pervia aggređitur; de Universi enim Principio quærit, et Demiurgo, de Mundi anima, quæ efficit omnia movetque, quæque ipsa demùm est Natura, in infinita specierum sensibilium varietate et vicibus eadem semper et immota et una.

Dialogorum summam paucis proponere conabor.— Pro *Cœna* facto apologismo, ad rerum principia prima Brunus accedit, quæ quidem non ipsa oculis patere objecta, sed ex hujusce mundi specie et architectura, velut ex umbra vestigioque rem, intellectui innotescere demonstratur. De principiis deinde disseritur. Sunt autem, ut Aristoteli placuit, principia quatuor; quæ, si materiam omittas, eadem causarum nomen jure obtinent. — Causam efficientem in rerum natura, et Causam formalem, unam esse eandem Causam dicere necesse est, quæ sit velut ipsa rerum Natura. Animam etiam mundi rectè prædices, cuius munere et astra, et animantia, et quodcumque est, vitæ fit particeps. — Et cum a materia nequeat anima illa sejungi, quidquid est, manet in æternum: omniaque mutantur solummodo, nihil interit. — Materia

ciata impresa non ne verrà interrotta, ridurremo a la tanto brama perfezione; a fin che quello ch'è seminato ne li dialoghi de la Causa, nato in questi de l'infinito Universo, per altri germogli, per altri cresca, per altri maturi...

(De l'inf. Univ. proœm.)

Universi excellentissima est et divina, — una per se et absoluta. — Materia est Formæ potentia : quidquid efficere valet Deus, valet Materia poti; fit igitur omnia uti Efficiens omnia facit; in Universo sicut in Deo idem est posse et esse. — Materia non modò potentia, sed subjectum etiam potest praedicari. — Eadem esse corporum et animarum formis subjectam materiam, compluribus demonstratur argumentis. — Materia formam non excipit, sed possidet in se et ab intùs ex se ipsa promovet. Perperam igitur nudam et *propè nihil* Materiam dixerat Platonici; perperam et Aristoteles finxit privationis participem. — Materia est una; unam etiam esse Formam et Efficientem satis constat. Materiam autem, quæ est potentia, ab actu quem eundem diximus esse Formam et Efficientem, logica tantum, non physica ratione licet secernere. — Ens igitur est unum, infinitum, immobile, individuum; quod quidem et tempus infinitum et spatium immensum, partesque in Universo demonstrant innumeræ.

Hæc omnia, tam ardua et plena periculi, expeditè adeò et lueulenter et copiosè tractat: tam prompta fluit verborum abundantia: tam generosus fervet ubique animus spiratque, ut poetam quam philosophum saepius audire videaris, majoremque oblectationem quam laborem afferat libri pertractatio.

Dialogos de Causa et Principio alii consequuntur, *De l'infinito Universo e Mondi* (A l'illustr. Signor di Mauviss. — Stampato in Venezia 1584). Paris. ap. Ant. Bajum, ut suprà.

Ad eandem, quæ fuit in : « la Cena de le Generi » proposita, materiam hic revertimur. Sed aerior et plenior instauratur contrà Peripateticos de Universi immensitate deque mundis innumeris controversia. Novis etiam ex infinita Dei potentia et bonitate argumentis Universum esse infinitum ostenditur. — Hic quoque nitescit singularis illa viri perspicuitas et acutissimum ingenium; temperantiùs tamen fluit, uti res poscebat.

Informatis ità et exstructis quæcumque de Physica et Metaphysica docere Brunus decreverat, Ethicam quoque tractare aggressus est. Atque dialogum primò dicit sese composuisse, allegoricum, ni fallor : « *Il Purgatorio de l'Inferno* » (1). Quem tamen non evulgavit: sed aliam paulò post conscripsit allegoriam, — de purgando non Tartaro sed coelo, — inventione et phantasiæ vi vagantis singularem; quam ex Anglia abiaturus, et fortasse abire coactus (2), grati animi

(1) A voi, Smitho, mandarò quel dialogo del Nolano, che si chiama *Purgatorio de l'inferno*; et ivi vedrai il frutto de la redenzione. (La Cena, al fine.)